
Americké námořnictvo obvinilo Írán z únosu
tankeru mířícího do Texasu
- CZ24 News | 29. dubna 2023

ÍRÁN/USA: Íránské islámské revoluční gardy (IRGC) se zmocnily tankeru v
Ománském zálivu.

Ropný tanker Advantage Sweet plující pod vlajkou Marshallových ostrovů vyslal nouzový signál a
americká pátá flotila situaci monitoruje, uvedlo v prohlášení americké námořnictvo.

270metrové plavidlo směřovalo do Houstonu v Texasu, když bylo zachyceno, uvedl MarineTraffic. 
Tanker opustil přístav Mina Saud (jižní pobřeží Kuvajtu) v úterý.

Loď je ve vlastnictví Advantage Tankers LLC.

Akce IRGC jsou „v rozporu s mezinárodním právem a narušují regionální bezpečnost a stabilitu“,
dodalo americké námořní velení a vyzvalo Írán, aby plavidlo „okamžitě propustil“.

“Pokračující íránské pronásledování plavidel a zasahování do plavebních práv v regionálních vodách
jsou hrozbou pro námořní bezpečnost a globální ekonomiku,” uvedl Washington.

Íránská armáda v prohlášení pro agenturu Tasnim News Agency uvedla, že loď byla zabavena poté,
co se pohřešovali dva lidé a další byli zraněni při „nehodě mezi neznámou lodí a íránským
plavidlem“.

V prohlášení se uvádí, že neznámá loď plující pod vlajkou Marshallových ostrovů, „jednala v rozporu
s mezinárodními předpisy zavazujícími pomáhat lodím a zraněným“.

Velitel amerického ústředního velení generál Michael Kurilla označil zabavení za „další, z pokračující
série, porušování mezinárodního řádu založeného na pravidlech ze strany Íránu“.

“Tento druh obtěžující činnosti je úměrný zavedenému vzoru íránského chování, které ohrožuje
bezpečnost a stabilitu Blízkého východu,” dodal generál Kurilla.

K incidentu došlo pouhý týden poté, co USA propluly se svou první bezpilotní lodí přes strategický
Hormuzský průliv, častým místem napětí mezi Washingtonem a Teheránem.

Pátá flotila loni spustila speciální pracovní skupinu pro drony, jejímž cílem je mít v regionu po boku
amerických spojenců asi 100 bezpilotních dronů.

Írán na přelomu srpna a září zabavil několik amerických bezpilotních letounů testovaných v regionu,
ale od té doby k žádným podobným incidentům nedošlo.

Pátá flotila uvedla, že Advantage Sweet je nejméně pátou komerční lodí zabavenou Íránem za
poslední dva roky.

 

ZDROJ

Zpracoval: Janinna/Pokec24

https://cz24.news/americke-namornictvo-obvinilo-iran-z-unosu-tankeru-miriciho-do-texasu/
https://cz24.news/americke-namornictvo-obvinilo-iran-z-unosu-tankeru-miriciho-do-texasu/
https://www.thenationalnews.com/gulf-news/oman/
https://www.thenationalnews.com/gulf-news/2023/04/19/us-sails-first-drone-boat-through-strait-of-hormuz/
https://aftershock.news/?q=node/1239206

